
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Notei de fundamentare al investiției  

 ” Modernizări de drumuri locale în satele Suseni, Chileni și Valea-Strâmbă, 
comuna Suseni, județul Harghita”  

 
Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 03 
noiembrie 2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 3585/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției ” Modernizări de 
drumuri locale în satele Suseni, Chileni și Valea-Strâmbă, comuna Suseni, județul 
Harghita”;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 3586/2021 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2021, cu rectificările ulterioare; 
- art. 45, alin. (1), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

pevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 
            - OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii "Anghel 
Saligny"; 
             -Ordinului MDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice din 
21 septembrie 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgentă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiții "Anghel 
Saligny", pentru categoriile de investitii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 
de urgentă a Guvernului nr. 95/2021; 



 
   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 
lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Modernizări 
de drumuri locale în satele Suseni, Chileni și Valea-Strâmbă, comuna Suseni, județul 
Harghita”, conform anexei, parte integrantă din prezenta. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Primarul 
comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi Compartimentul, 
investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi Compartimentului contabilitate și resurse umane şi 
Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suseni. 
 
       
Nr. 94 
din 3 noiembrie 2021 

 
      
               Președinte de ședință                                   Contrasemnează pentru legalitate 
                                 Secretar general uat 
             ELEKES Szabolcs            KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Anexă la H.C.L. nr. 94/2021 
         Aprobat-Egyed József 
          Primar 
 

Notă de fundamentare 
a investiției: ” Modernizări de drumuri locale în satele Suseni, Chileni și 

Valea-Strâmbă, comuna Suseni, județul Harghita”  
 

Program anual de investiții publice pe anul 2022-2023; 
Poziția: Cap. 70.02.05.01. Art. 710101 
Valoarea estimată: 4.142.552,84 lei cu TVA 
Termen de realizare: 24 luni 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni 
Responsabil economic: Comuna Suseni 
 
Fundamentarea oportunității: 
Modernizarea tuturor străzilor este o necesitate obiectivă nu numai din punct de 
vedere al dezvoltării economice a localitățiilor ci și din punct de vedere al sănătății 
populației și a protecției mediului. Prin investiție se va asigura o circulație decentă 
care să acopere integral nevoile populației comunei Suseni, se va asigura o 
infrastructură rutieră locuitorilor respective, fără discriminare, ceea ce va duce la 
îmbunătățire a calității vieții acestora și se vor crea premize favorabile pentru 
dezvoltarea vieții social-economice a comunei prin atractibilitatea pentru noi 
investiții. Modernizarea prin asfaltare reducere consumul de carburanţi şi 
lubrefianţi, reducere cheltuielile de întreţinere a autovehiculelor. Drumurile 
asfaltate conferă un grad sporit de siguranţă şi confort în trafic si optimizează 
factorii de dezvoltare locală- factorii de mediu pe de o parte și infrastructura 
turistică pe de altă parte. 
 
Fundamentarea tehnică: 
Conform prevederilor planului de urbanism al comunei Susen, suprafețele de teren 
afectate de prezentul proiect sunt în intravilan, în domeniu public. Din punct de 
vedere al echipării cu utilități în zona afectată de proiect sunt pozate utilități, 
precum linie electrică supraterană fixată pe stâlpi din beton, rețele de apă-canal. 
Lungimea totală propusă a fi modernizată fiind de 4.000 metru. Lățimea  drumului 
variază între 3- 5 m. 

Fundamentarea economică: 
În vederea asigurării fondurilor realizării investiției, proiectul va fi depus spre a 
obține finanțare în cadrul Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
derulat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. În cadrul 
programului se pot realiza obiective de investiții necesare pentru echiparea 



unităților administrativ-teritoriale cu dotări tehnico-edilitare și de acces la căile de 
comunicație. 
Costul estimativ a  investiției este: 4.142.552,84 lei cu TVA. 
Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 
Întocmit, 
Consilier 
Czirjak Zsofia 
 
 

 
      
               Președinte de ședință                                          Secretar general uat 
             ELEKES Szabolcs            KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
  

 


